
ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA TACUTA 
CONSILIUL LOCAL  
 
 

HOTĂRÂREA NR. 3 
privind aprobarea planului de acţiuni şi lucrări în folosul comunităţii 

întocmit potrivit Legii 416/2001 privind venitul minim garantat 
pentru  anul 2016 

 
 
Consiliul Local al comunei Tacuta, judeţul Vaslui, întrunit în şedinţă ordinară in data de 29-01-

2016, 
- văzând proiectul de hotărâre iniţiat de domnul Calin Costica, Primarul comunei Tacuta, judeţul 

Vaslui cu privire la aprobarea  planului de acţiuni şi activităţi în folosul comunităţii în comuna Tacuta, 
judeţul Vaslui, pentru anul 2016,; 

- văzând raportul viceprimarului comunei Tacuta ;  
- avand avizul favorabil al Comisiei de specialitate a Consiliului  Local  al comunei Tacuta; 
- in baza prevederilor art. 6, alin. (2) şi alin. (7) din  Legea nr. 416/2001 privind venitul minim 

garantat, cu modificările şi completările ulterioare ; 
- in baza prevederilor art. 28 alin. (2) şi (3) din H.G. nr. 50/2011 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu 
modificările şi completările ulterioare ; 
 - în temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), litera “d”, alin. (6),  litera “a”, �unctual 2 şi art. 45, alin. 
1, art. 115, alin. 1, litera “b” din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTARASTE: 

Art. 1 Aprobarea planului de acţiuni şi lucrări în folosul comunităţii  în comuna Tacuta, judeţul 
Vaslui, pentru anul 2016, care va fi executat de beneficiarii de ajutor social stabilit în baza Legii nr. 
416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare, conform Anexei ce 
face parte integrantă din prezenta Hotărâre. 

 
Art. 2 Prevederile prezentei Hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către primarul comunei 

Tacuta  prin compartimentele de specialitate. 
 
Art. 3 Secretarul comunei Tacuta, judeţul Vaslui va comunica celor interesaţi prezenta 

hotărâre.  
 

Adoptată astăzi, 29.01.2016 
       
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                   CONTRASEMNEAZA: 
           IONEL FLORIN                                                                         SECRETAR, 
                                                                                                               Alexa Cornelia     
 
 
 
                                                                                     
 



Consilieri in functie: …………..                                                  Consilieri prezenti: …………….. 
 
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de ……. voturi  pentru; … voturi  impotriva ;   …abtineri. 

 
ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA TACUTA 
CONSILIUL LOCAL  
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea planului de acţiuni şi lucrări în folosul comunităţii 

întocmit potrivit Legii 416/2001 privind venitul minim garantat 
pentru  anul 2016 

 
 
Consiliul Local al comunei Tacuta, judeţul Vaslui, întrunit în şedinţă ordinară in data de 29-01-

2016, 
- văzând proiectul de hotărâre iniţiat de domnul Calin Costica, Primarul comunei Tacuta, judeţul 

Vaslui cu privire la aprobarea  planului de acţiuni şi activităţi în folosul comunităţii în comuna Tacuta, 
judeţul Vaslui, pentru anul 2016,; 

- văzând raportul viceprimarului comunei Tacuta ;  
- avand avizul favorabil al Comisiei de specialitate a Consiliului  Local  al comunei Tacuta; 
- in baza prevederilor art. 6, alin. (2) şi alin. (7) din  Legea nr. 416/2001 privind venitul minim 

garantat, cu modificările şi completările ulterioare ; 
- in baza prevederilor art. 28 alin. (2) şi (3) din H.G. nr. 50/2011 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu 
modificările şi completările ulterioare ; 
 - în temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), litera “d”, alin. (6),  litera “a”, �unctual 2 şi art. 45, alin. 
1, art. 115, alin. 1, litera “b” din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTARASTE: 

Art. 1 Aprobarea planului de acţiuni şi lucrări în folosul comunităţii  în comuna Tacuta, judeţul 
Vaslui, pentru anul 2016, care va fi executat de beneficiarii de ajutor social stabilit în baza Legii nr. 
416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare, conform Anexei ce 
face parte integrantă din prezenta Hotărâre. 

 
Art. 2 Prevederile prezentei Hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către primarul comunei 

Tacuta  prin compartimentele de specialitate. 
 
Art. 3 Secretarul comunei Tacuta, judeţul Vaslui va comunica celor interesaţi prezenta 

hotărâre.  
 

Adoptată astăzi,__________ 2016 
       
     INITIATOR:                                                                 AVIZAT PENTRU LEGALITATE: 
     PRIMAR,                                                                                                          SECRETAR, 
      Calin Costica                                                                                               Alexa Cornelia                                                                                         
 



Consilieri in functie: …………..                                                  Consilieri prezenti: …………….. 
 
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de ……. voturi  pentru; … voturi  impotriva ;   …abtineri. 

 
 
 
 
 

 
 
ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
PRIMARIA  COMUNEI TĂCUTA 
NR.________/____________2014 
 

 
 
 
 

 
la proiectul de hotarare privind aprobarea planului de acţiuni şi lucrări în folosul 

comunităţii 
întocmit potrivit Legii 416/2001 privind venitul minim garantat 

pe  anul 2014 
 
 
 
 

- văzând proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Tacuta, judeţul Vaslui privind aprobarea 
planului de acţiuni şi lucrări de interes local în comuna Tacuta, judeţul Vaslui, pentru anul 2013, consider 
iniţierea acestuia oportună, din următoarele considerente: 

- în conformitate cu art. 6, alin. (2) si (7) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu 
modificările şi completările ulterioare, pentru sumele acordate ca ajutor social una dintre persoanele majore 
apte de muncă din familia beneficiară, are obligaţia de a presta lunar acţinuni sau lucrări de interes local; 

- în conformitate cu art. 28 alin. (2) şi (3)  din H.G. nr. 50/2011 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu 
modificările şi completările ulterioare în fiecare an trebuie întocmit un plan de acţiuni şi lucrări de 
interes local pentru repartizarea orelor de muncă pentru beneficiarii de ajutor social, care prestează 
acţiuni sau lucrări de interes local. 
         Consider că proiectul de horărâre iniţiat este oportun şi legal şi ar trebui adoptat în forma prezentă. 
         Drept pentru care am întocmit prezentul raport. 

 
Viceprimar, 



Tudose Petrica 
 
 
 
 
 

ROMANIA 
JUDETUL Vaslui 
 COMUNA TACUTA 
PRIMAR 

 
 
 
 

 
La proiectul de hotarare privind  aprobarea planului de acţiuni şi lucrări în 

folosul comunităţii 
întocmit potrivit Legii 416/2001 privind venitul minim garantat 

pe  anul 2014 
 

Primarul  comunei Tacuta, judeţul Vaslui a iniţiat proiectul de hotărâre privind aprobarea planului 
de acţiuni şi lucrări de interes local în comuna Tacuta, judeţul Vaslui, pentru anul 2014, din următoarele 
considerente: 

- în conformitate cu art. 6, alin. 2 şi 7 din  Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu 
modificările şi completările ulterioare, pentru sumele acordate ca ajutor social una dintre 
persoanele majore apte de muncă din familia beneficiară, are obligaţia de a presta lunar 
acţinuni sau lucrări în folosul comunităţii; 

- în conformitate cu art. 6, alin. 7 din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu 
modificările şi completările ulterioare, în fiecare an trebuie întocmit un plan de acţiuni şi lucrări 
de interes local pentru repartizarea orelor de muncă pentru beneficiarii de ajutor social, care 
prestează acţiuni sau lucrări de interes local. 

 Faţă de cele prezentate, propun spre analiză şi aprobare Consiliului Local proiectul de hotărâre    
alăturat. 

 
 
31.01.2014 



 
Primar, 

Calin Costica 
       



ROMÂNIA                                                                                                                                                        ANEXA  LA HCL NR. ___    DIN ________2014 
JUDETUL  VASLUI 
CONSILIUL LOCAL AL   COMUNEI  TACUTA 
 

 
Întocmit în conformitate cu prevederile  Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat 

 
 
Nr. 
crt 

Obiectiv Acţiuni şi măsuri întreprinse Termen de 
realizare 

Resurse Responsabili 

1 Tăiat lemne pe timp de iarnă 
la Primărie şi Şcoli 

Asigurarea cu lemn de foc a sobelor şi 
centralelor aflate în dotare 

lunile 10-12,11-04. Beneficiarii L416/2001 Viceprimar 

2 Întreținerea în  
perioada sezonului  
rece a drumurilor  
comunale și  
județene de pe raza  
administrativteritorială a 
comunei  
Tacuta 

- împrăștierea materialelor antiderapante  şi  
refacerea stocurilor existente;  
 -spargerea manuală a gheţii în zonele cu 
circulaţie intensă (şcoli, grădiniţe, 
dispensare umane, poliție,  
poșta, altele instituții publice) 
-indepartarea manuala a zapezii  in zonele 
cu zapada prea mare 

   

3 Curăţenie la fostele 
platforme  de gunoi 
 

Colectarea selectivă a gunoaielor rezultete 
în urma depozitării neconforme  

permanent Beneficiarii L416/2001 Viceprimar 

4 Deszăpezire la toate 
instituţiile publice 
 

Îndepărtarea zăpezii de pe aleile adiacente 
tuturor instituţiilor publice 

intervenţii 
ocazionale 

Beneficiarii L416/2001 Viceprimar 

5 Cosit vegetaţie pe marginea 
drumului judetean si a 
drumurilor comunale si 
satesti 
 

Cosirea manuală periodică a vegetaţiei 
crescute haotic pe marginea drumului 
judetean si a drumurilor comunale si satesti 

lunile 05-09 Beneficiarii L416/2001 Viceprimar 



6 Lucrări de curăţire manuală 
a albiilor pârâurilor 
 

Îndepărtarea vegetaţiei specifice, crescute 
în albiiile  pârâurilor, îndepărtarea 
gunoaielor depozitate în aceste zone, 
decolmatare etc. 

lunile 06-10  Beneficiarii L416/2001 Viceprimar 

7 Lucrări de demolare  
a construcțiilor  
dezactivate din  
domeniul public si  
privat al comunei 

-demolarea propriu-zisă 
- îndepartarea moluzului  
- selectarea materialelor refolosibile  şi 
transferul acestora către locații special 
amenajate  
- pregătirea terenurilor în vederea redării 
unei noi destinații   

intervenţii 
 ocazionale 

Beneficiarii L416/2001 Viceprimar 

8 Întreținerea  
sanțurilor de  
scurgere a apei de  
pe raza comunei 

-îndepărtarea resturilor vegetale, a 
mărăcinișurilor, a gunoaielor  
 -săpături manuale acolo unde este cazul, 
de lățire, adâncire sau taluzare   
-lucrări de decolmatare 

permanent Beneficiarii L416/2001 Viceprimar 

9 Lucrări de întreţinere a 
centrului civic al comunei 
 

Îndepărtarea resturilor vegetale, întreţinerea 
acostamentelor, vopsirea şi repararea 
gardurilor , golirea cosurilor de gunoi si 
maturarea asfaltului 

permanent Beneficiarii L416/2001 Viceprimar 

10 Întreţinerea parcului 
comunal 
 

Cosirea periodica a vegetatiei, greblarea si 
arderea frunzelor , varuirea copacilor  

intervenţii 
 ocazionale 

Beneficiarii L416/2001 Viceprimar 

11 Lucrări de strângere a 
deşeurilor depozitate 
neconform 
 

Strângerea selectivă a gunoielor rezultate cu 
ajutorul căruţelor aflate în proprietatea 
beneficiarilor Legii 416/2001  

permanent Beneficiarii L416/2001 Viceprimar 

12 Intretinerea curateniei in 
cimitire 

Cosirea periodica a vegetatiei, strangerea 
gunoaielor  

Lunile 05-09 Beneficiarii L416/2001 Viceprimar 

13 Decolmatarea podetelor 
apartinand domeniului 
public 

Lucrari de desfundare a podetelor  de pe 
raza comunei 

Lunile 04-10 Beneficiarii L416/2001 Viceprimar 



14 Intretinerea curateniei la 
institutiile publice de pe 
raza comunei 

Spalat geamuri, pardoseli, intretinere spatii 
verzi aferente, zugravit , vopsit etc. 

permanent Beneficiarii L416/2001 Viceprimar 

15 Alte activități de  
interes şi utilitate  
publică 

-asigurarea depozitelor de combustibi solid   
- tăierea manuală  a materialului lemnos şi 
depozitarea acestuia în locațiile special 
amenajate  
- diferite activități de întreținere  şi reparații,  
ocazionate de producerea unor fenomene 
naturale (ploi torențiale, vânt puternic, 
incedii, cutremure, inundatii) 

permanent Beneficiarii L416/2001 Viceprimar 

 
 
 

ÎNTOCMIT, 
TUDOSE PETRICĂ 

                                                                                                                                                
 


